
 
 
Žádost 9. června 2025 – emailem 

 
Požadavek na poskytnutí informací týkajících se změn pobytu nezletilých dětí: 

1) Respektuje Vaše instituce  uvedené nálezy ústavního soudu; 

2) Evidujete změnu trvalého pobytu nezletilého dítěte pouze na základě žádosti jednoho 
rodiče bez zkoumání souhlasu druhého; jaký právní výklad k tomu máte; 

3) Byli vaši pracovníci od roku 2001 do současnosti školení v oblasti ústavních principů, 
rodičovské rovnosti, § 877 občanského zákoníku a uvedených nálezů ústavního soudu; 

4) Kdo v rámci vaší instituce nese právní odpovědnost za dodržování zákonnosti změn 
trvalého pobytu nezletilých; 

5) Vedete evidenci případů změn trvalého pobytu nezletilých pouze na základě žádosti 
jednoho rodiče (pokud ano, žádám přehled těchto případů od roku 2010); 

6) Je druhý rodič informován o změně trvalého pobytu nebo o změně školky či školy, pokud 
nemáte jeho podpis na dokumentech. 

. 
 
 
Odpověď 13. června 2025 -  emailem 
 

1) Respektujete uvedené nálezy ústavního soudu: správní orgán je povinen postupovat 
v souladu s ustanovením zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel, podle kterého není 
vyžadován souhlas druhého rodiče; 

2) Evidujete změnu trvalého pobytu nezletilého dítěte pouze na základě žádosti 
jednoho rodiče bez zkoumání souhlasu druhého: ano, na základě  výše uvedeného 
(dále dle metodických pokynů krajského úřadu); 

3) Byli vaši pracovníci od roku 2001 do současnosti školení v oblasti ústavních 
principů, rodičovské rovnosti, § 877 občanského zákoníku a uvedených nálezů 
ústavního soudu: pracovníci jsou školení pro oblast svojí působnosti – nelze však ověřit, 
zda součástí konkrétních školení byly oblasti uvedené v dotazu (nedisponujeme evidencí 
do těchto podrobností); 

4) Kdo v rámci vaší instituce nese právní odpovědnost za dodržování zákonnosti 
změn trvalého pobytu nezletilých: dle organizačního řádu je za činnost odboru a za 
výkon přenesené státní správy a dodržování právních předpisů na konkrétním úseku 
odpovědný příslušný vedoucí odboru; 

5) Vedete evidenci případů změn trvalého pobytu nezletilých pouze na základě 
žádosti jednoho rodiče: taková evidence není vedena – tato povinnost není uložena 
zákonem; 

6) Je druhý rodič informován o změně trvalého pobytu nebo o změně školky či školy: 
tuto povinnost zákon neukládá - vzhledem k výše uvedenému není druhý rodič 
informován. 

 


